
  
  

  

  

BOL “TIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

Nada FLUMINENSE 
SERVIÇO O 

ANO XXVII - Nº I60 25/08/97 

  

o ——   

  

  

  

    
  (ee mem 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO | CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

PARTE: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REVTORIAS eee PÃG. 002 

PARTI d: 

    
  

    
  

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA ii PÁG. 003 

DESPACHOS 1: DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ic iecensesasino SERRO DDNNUNTO PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANENOS iene iara enem cera tetecotara santo to ceanacaenaaatuenaeeneenaen ii co PAG. 017 

/ 
/ 

E | | | | | | ! F / 

: ' «1! / ! a y Ro p , . a e . tento . 

E: PriatDo A j Mo A LA |, (o ALL OEA me ef dou 6” Pl A) A mm 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

tele do Serv. de Comunicações Adiministrativas Diretor da Departamento de Serviços Gerais 

Na 

  
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

dr! 

a nm o — = dia 2 T pd O — re o 
— e e O o md o o OO do A ami do Mi MT .o— = ==



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH- Nº 60 25/08/97 SEÇÃO IH - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Partc 1:   

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Retificação do Quadro Demonstrativo do Curso de Graduação em Letras, parte integrante da Instrução Normaliva 
PROAC/CAES nº 01/97, de 20 de maio de 1997, que estabelece 9 número de representantes de cada Departamento de 

- Ensino, tendo cm vista o disposto na Resolução 157/97, do CEP, 

REPRESENTAÇÃO NO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS 

| - Numero de Representantes Docentes 

    

  

  

  

  

    
  

DEPARTAMENTOS Nº DE CRÉDITOS TOTAL 

GCL 20) | 
GLE 392 6 
GLC 208 6 
SEP 0d | 
SSE 80 4 a 

TOTAL 18 )       

2 - Número de Membros Natos : 

OCL | 
GLE 
GLC | 

3- Numero de Representantes Discentes: 6 

d- Numero Total de Membros do Colegiado: 27 

SÔNIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER 

Coordenadora da CAEG 

De acordo. 

MARIA HELENA PAES FARIA 

Pro-Rcilora 

“a 

   



  

BOLICVIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XAVIL- Nº 60 25/08/97 SEÇÃO H- PAGOS 

  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESC- Nº 05, de 20 de agosto de 1997. 

Ementa: Substituição de membro da 
Comissão Eleitoral para eleição do 

Colegiado da Unidade, 

O Diretor Pro Fempore da Faculdade de Econontia, no uso de suas atribiições legais estatutácias € 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor Alberto Di Sabbato como membro da Comissão Eleitoral para vleição do Colegiado 
da Unidade, em substituição à Professora Angela Ganem. 

2. Permanceem em vigor as demais disposições da D'US nº 02, de 26.03.97, do Diretor da Enculdade de 
Economia. 

3. sta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

Niterói, 20 de agosto de 1997. 

SILVANDO DA SILVA CARDOSO 

Diretor da Faculdade de Economia 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP- Nº 55, de 20 de agosto de 1097, 

O Diretor do Hospital Universitário Antômo Pedro, no uso de suas atribuições legs e regimentais, 

RESOLVE: 

| Institntr Comissão de Sindicância composta pelos servidores : Prof. OSCAR LUÍS DE LIMA E CIRNE 
NETO, Dr. SERGIO FERREIRA c à Enf. MARTINHA GOMES NETO, para sob a presidência do primeiro apurarem 
fatos contidos no Processo nº 1367/97. 

2. Esta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Durctoc do HUAP 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Divetor do CUM 

Rod 
Tm   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVIL-Nº 160 25/08/97 SEÇÃO IV - PÃG.04 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXO 

EDITAR, 

[E Semana de Extensão 

Articulação Universidade Sociedade 

do Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal Huminense, considerando 0 
que estabelece a Instrução Normativa PROES “O de 09/1 2/96, fuz suber que nos dias 22, 23 e 24 
de outubro do corrente ano, no horário de 9 ds 17 horas, acontecerá a UH Semana de Extensão da 
UNF, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas das Universidades: o intercâmbio 
entre seus exccitores; a discussão do impacto das atividades de extensão junto dos segmentos 
sociais alvus é parcerias dessas atividades, Os processos, metodos e instrumentos de avaliação. 

Semana contará com as seguintes atividades Conferência de Abertura, 
Comunicações Coordenadas, Sessões de Pôsteres e Painéis ; em torno de temas das diversas áreas 
do conhecimento, com trabalhos previamente selecionadas. o 

Pura a consecução do Evento em pauta serão formadas Comissões regulamentadas 
em instrumento próprio. 

iuscrições para apresentação dos trabalhos   

  

  

ly inscrições de trabalhos Conninicaçõães Coordenadas, Pôsteres é Painóis ) 
estarão abertas em caráter excepcional no pertodo de 1 de agosto a 10 de setembro de 1997 de 
has 7 horas na PROEX - Run Miguel de Frias nº 09, 6º andor - Jearaí - Niterói - RJ - 
CEP :24220-000 - informações: Tel. 0620-8080 Renmul 251). 

Os resumos dos trabalhos deverão ser encantinhados em disquete 3 !4 acompanhado 
de 2 cópias impressas, editado cm] Ford for Vindos versão 95, folha tamanho A, margens 2,0) 
cmo, fonte Arial corpo (0, espaçamento simples, máximo de 300 pedavras: informando Título, 

Íutor, Co-autores, hustituição (/ Departemento É Unidade, tntrodição, Objetivos. Almrangôncia ( 

população vo drea SUOMI teles desenvolvidas. Resultados Endereco para 

 



  

HOLE VIM Dis SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXVII - Nº to 25/08/07 SEÇÃO IV - PÁGS 

  

(continuação...) 

correspondência, telefone para contato É forma de apresentação ( Comunicação Coordena, 

Póster ou Painel ), se Comunicação Coordenada, especificar Os Capipeatientos HECeSsÁrioS, 

Os trabalhos a serem apresentados sob a forma de pósteres deverdo ocupar 

espaço de 100m NX L40m. 

Poderão se inscrever profissionais e alunos que desenvolvem trabalhos na drea de 

Extensdo. No que se refere à autoria do trabalho, o limite máximo decito pura inscrição é de 

dt tum) Autor e 03(três) Co-autores. O nome do Relator do Trabalho deverá ser stbitintendo. 

Obs. Néo serdo aceitos encaminhamentos ele restentos do trabalhos via Fur. 

Seleção 
  

Os trabalhos quite ettesuferento emo modelo estabelecido neste tedttualo  Serdo 

encemintudos para audlise é seleção à Contissão ( tentifica. 

Os resultados serão dividgados vo dia 30 de setembro de (9 Fe ficundo à disposição   

dos interessados na PROEX e nas dssessorias de Ptensdo dos Centros. 

Inscrições para o Evento 
  

ls tiscrições para o Evento abrangendo o público interno e externo à UT deverão 

ser jeitus em formulário próprio e estarão abertas no pertodo de DUO a QUO O na PROEN, ts 

Eras 17 horas, podendo ocorrer no [dia do evento (24) no local do evento (ua ser divulgado 

posterturmente ). 

Obs.: Serdo aceitas inscrições via Pax (PUPGLAG ). 

Merot, Slade julho de 1997 

" 

1] = 

+ 

AIDYI DIE CARVALHO PREIS 

Pró-Retora de Extensão 

pr a 

   


